
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ПРЕДПРИЯТИЙ 

УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

«СПб-ГИПРОШ▲ХТ» 

 
 

 

ЗАО «БАЗОВЫЕ МЕТАЛЛЫ» 

«ГОРНО-ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

«КЕКУРА». ПЕРВЫЙ ЭТАП СТРОИТЕЛЬСТВА» 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Текстовая часть 

П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Санкт-Петербург 

2019  





П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Текстовая часть 
2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Информация об исполнителе работы ............................................................................................... 6 

Список исполнителей ........................................................................................................................ 7 
[...]
Главный корпус ЗИФ 131,04 32100 31,4 

Пробирно-аналитическая 

лаборатория со складом реагентов 
3,9 1423,5 10 

Итого по площадке 134,94 33523,5 66,4 

КАРЬЕР И ОТВАЛЫ 

Карьер 605,3 70570 - 

Отвалы 2 300 - 

Итого по площадке 607,3 70870 - 

Итого по предприятию 752,8 108247,9 111,4 

7.1.2 Водоотведение  

На территории предприятия образуются хозяйственно-бытовые, карьерные и 

отвальные, поверхностные сточные воды. 

7.1.2.1 Хозяйственно-бытовые сточные воды 

Хозяйственно-бытовые сточные воды на предприятии будут образовываться в 

зданиях, где предусмотрено санитарное обслуживание рабочих. 



П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Текстовая часть 
125 

 

Бытовая канализация предусматривается во всех зданиях с санитарно-техническими 

приборами.  

Сбор и отведение бытовой канализации на Площадке Золотоизвлекательной 

фабрики №1 осуществляется в локальные очистные сооружения бытовых сточных вод 

FloTenk мощностью 6 м3/сут. Объем хозяйственно-бытовых сточных вод Площадки 

Золотоизвлекательной фабрики №1 составляет 5,405 м3/сут, 1972,825 м3/год. 

Очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды Площадки Золотоизвлекательной 

фабрики №1 направляются в пруд-отстойник Склада промпродукта №1 для дальнейшего 

использования на технологические нужды. 

Сбор и отведение бытовой канализации на Площадке рудника осуществляется в 

локальные очистные сооружения бытовых сточных вод FloTenk мощностью 5 м3/сут.  

Хозяйственно-бытовые сточные воды, аккумулируемые в туалетных кабинках 

отвалов и карьера, вывозятся на локальные очистные сооружения Промплощадки Рудника. 

Объем хозяйственно-бытовых сточных вод Площадки рудника с учетом туалетных 

кабин карьера и отвалов составляет 2,277 м3/сут, 831,105 м3/год. 

Очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды Площадки рудника направляются 

на сброс в водный объект ручей Лисий. 

7.1.2.2 Карьерные и отвальные сточные воды 

В карьерной выемке будут образовываться карьерные сточные воды, состоящие из 

природных (атмосферные осадки) и технологических вод. 

Участок проектирования характеризуется сплошным распространением 

многолетнемерзлых пород (ММП), мощность которых оценивается в 600 м. Глубина карьера 

изменяется в пределах от 121 до 300 м. Таким образом, проектируемые горные выработки 

будут располагаться в слое ММП, приток подземных вод в карьер не предвидится. 

Образующиеся карьерные сточные воды собираются в водосборники на дне карьера. 

В данных водосборниках в результате отстаивания вода проходит первичную очистку от 

взвешенных веществ. Технологической частью проекта предусматривается устройство 

карьерного водоотлива с подачей воды на борт карьера по стальным трубопроводам. 

Максимальный объем карьерных сточных вод составляет 365 м3/сут, 283801 м3/год 

(табл. 7.3). 

Таблица 7.3 - Объем карьерных сточных вод 

Участок 

Приток 

подземных вод, 

м³/сут 

Приток 

дождевых 

вод, м³/сут 

Приток талых вод, 

м³/сут 

Годовой объём 

откачиваемой 

воды,  

тыс. м3/год 

Карьер - 1418 2765 283,801 



П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Текстовая часть 
126 

 

С поверхности отвалов образуются поверхностные сточные воды, состоящие из 

дождевых, талых и технологических вод (табл. 7.4). 

Таблица 7.4 - Объем поверхностных сточных вод с отвалов 

Параметр Ед. изм 

Показатель 

Пруд-отст. 

№1 

Пруд-отст. 

№2 

Пруд-отст. 

№3 
Всего 

Приток дождевых вод с 

отвалов  
м³/год 14,2 4,3 23,9 42,4 

Приток талых вод с отвалов м³/год 25,3 6,2 35,6 67,1 

Приток технологических 

вод с отвалов 
м³/год 0,1 0,1 0,1 0,3 

ИТОГО среднегодовой 

приток: 

тыс. 

м³/год 
39,6 10,6 59,6 109,8 

Объем дождевого стока от 

расчетного дождя, 

отводимый на очистку 

м³/сут 3113 938 5247 8625 

Максимальный объем талых 

вод, отводимых на очистку  
м³/сут 5228 1244 7372 13844 

Проектом предусматривается совместная очистка карьерных и отвальных сточных 

вод. Очистка карьерных и отвальных сточных вод осуществляется на основе физико-

механических методов путем осаждения взвешенных частиц при отстаивании с последующей 

фильтрацией через сорбционную загрузку. Поверхностные сточные воды с отвалов и карьера 

совместно проходят предварительную аккумуляцию и очистку в прудах-отстойниках №1, №2 

и №3. 

Для сбора сточных вод с отвалов вдоль их подошвы предусматриваются 

водоотводные канавы. По водоотводным канавам сточные воды собираются в пониженных 

местах, где устраиваются пруды-отстойники, предназначенные для усреднения расхода и 

качества стока перед подачей на очистку.  

Пруды-отстойники представляют собой гидротехнические сооружения, 

организованные посредством перекрытия логов ограждающими земляными дамбами. Объем 

прудов принимается из расчета суточного притока талых вод, который составляет: 

– пруд-отстойник №1 (Северный отвал) – 5228 м3; 

– пруд-отстойник №2 (Северный отвал с учетом Карьера) – 4009 м3; 

– пруд-отстойник №3 (Южный отвал) – 7372 м3. 

Карьерные сточные воды посредством водоотливной установки направляются в 

сторону Северного отвала, где сбрасываются в водоотводную канаву, по которой поступают 

так же в пруд-отстойник №2.  

В качестве очистных сооружений после каждого пруда-отстойника 

предусматриваются локальные очистные сооружения – очистка производится по взвешенным 



П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Текстовая часть 
127 

 

веществам и нефтепродуктам. Поставляются в блочно-модульном исполнении и 

устанавливаются под землей.  

Сброс очищенных стоков с Северного отвала производится в ручей Козел по 

выпуску №1. Сброс очищенных стоков с Северного отвала и Карьера производится в ручей 

Винт по выпуску №2. Сброс очищенных стоков с Южного отвала производится в ручей Гранат 

по выпуску №3. Часть очищенных стоков в летнее время может быть использована для 

технологических нужд карьера, отвалов и ЗИФ. 

7.1.2.3 Поверхностные сточные воды с территории промышленных площадок 

Для отвода поверхностного стока с территорий промышленных площадок на 

очистные сооружения предусматривается дождевая канализация, которая состоит из 

открытых лотков и самотечных труб. 

Поверхностные сточные воды Площадки ЗИФ №1 проходят очистку на локальных 

очистных сооружениях FloTenk производительностью 15 л/с. 

Максимальный объем поверхностных сточных вод с Промплощадки ЗИФ №1 

составляет 314,49 м3/сут, 21 078,46 м3/год. 

Очищенные поверхностные сточные воды с промплощадки ЗИФ №1 направляются в 

пруд-отстойник Склада промпродукта №2 для дальнейшего использования на 

технологические нужды. 

Поверхностные сточные воды Промплощадки Рудника проходят очистку на 

локальных очистных сооружениях FloTenk производительностью 5 л/с. На данные очистные 

сооружения возможно аварийное отведение воды из здания Мойки – при переливе 

внутреннего резервуара. 

Максимальный объем поверхностных сточных вод с Промплощадки рудника 

составляет 109,00 м3/сут, 7 779,61 м3/год. 

Очищенные поверхностные сточные воды с Промплощадки рудника направляются на 

сброс в водный объект – ручей Лисий. 

7.1.3 Обоснование решений по очистке сточных вод 

7.1.3.1 Хозяйственно-бытовые сточные воды 

Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод предусматриваются: 

– установка Flotenk-BioDrafts производительностью 6 м3/сут. на Промплощадке 

ЗИФ №1; 

– установка Flotenk-BioDrafts производительностью 5 м3/сут. на Промплощадке 

рудника №1. 



П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Текстовая часть 
128 

 

Технология очистки: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды по самотечному трубопроводу с 

неравномерным расходом подаются для очистки от механических загрязнений в 

пескоотделитель – первичный отстойник. Механические загрязнения представлены бытовым 

мусором, волокнистыми включениями, пищевыми и промышленными отходами и удаляются 

гравитационным методом.  

Очищенные от грубых механических загрязнений хозяйственно-бытовые сточные 

воды самотеком поступает в усреднитель в комбинированном резервуаре объемом 45 м3 из 

армированного стеклопластика. Резервуар-усреднитель используется для усреднения сточной 

воды по потоку и по концентрации загрязнений, он оборудован миксером (мешалкой) для 

постоянного перемешивания. 

Биологическая очистка сточных вод осуществляется в комбинированном 

армированном стеклопластиковом резервуаре заводского изготовления, разделенном на 

аноксидную зону, зону аэрации, зону вторичного отстаивания, зону удаления фосфора (или 

статический смеситель перед напорной фильтрацией). В зоне денитрификации нитратный 

(NO3-) восстанавливается до молекулярного азота (N2). Процесс денитрификации протекает 

в присутствии органических загрязнений, но при отсутствии растворенного кислорода. После 

денитрификатора иловая смесь поступает в нитрификатор. Нитрификатор предназначен для 

биохимического окисления аммонийного азота в нитриты и затем в нитраты в условиях 

присутствия растворённого кислорода и нитрифицирующих бактерий. Присутствие 

растворенного кислорода в нитрификаторе обеспечивается постоянной подачей сжатого 

воздуха воздуходувками. Из зоны нитрификации иловая смесь поступает во вторичный 

отстойник, где происходит гравитационное отделение активного ила от очищенных сточных 

вод. 

В основе биологической очистки – принцип биохимического окисления с помощью 

прикреплённой биопленки, располагающейся на поверхности полипропиленового 

наполнителя с большой площадью поверхности.  

После биологической очистки хозяйственно-бытовые сточные воды поступают в зону 

вторичного отстаивания, где происходит задержка избыточной биоплёнки. Перекачка 

избыточной биоплёнки в аноксидную зону осуществляется по программе, утверждаемой в 

ходе пуско-наладочных работ. 

Биологически очищенная вода самотеком поступает в резервуар очищенной воды, 

откуда насосами подается на доочистку. Сточные воды проходят через статический смеситель, 

в котором перемешиваются с дозируемым коагулянтом. В результате коагуляции 

растворенный фосфор выпадает в осадок и оседает на напорных фильтрах механической 

доочистки. Система дозирования коагулянта располагается в технологическом павильоне 



П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Текстовая часть 
129 

 

(контейнере) и состоит из ёмкости приготовления раствора коагулянта, мешалки, 

дозирующего насоса, трубопровода, по которому раствор подаётся в зону удаления фосфора. 

В основе механической доочистки лежит фильтрация воды через загрузку. Фильтры 

являются самопромывающимися и изготовлены из высококачественной стали или 

стеклопластика. 

Обеззараживание является последней стадией обработки сточных вод и 

осуществляется ультрафиолетовыми лампами, расположенными в корпусе из нержавеющей 

стали в технологическом павильоне. 

Показатели очистки хозяйственно-бытовых сточных вод приняты согласно Тому 7 

(шифр П11399-07-ИОС3) и приведены в табл. 7.5. Поскольку объект является 

проектируемым, концентрации загрязняющих веществ в бытовых сточных водах приняты по 

СП32.13330.2012 как для неканализованных районов. 

Таблица 7.5 - Показатели очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

Показатель 

Количество 

загрязняющих веществ 

на одного жителя, г/сут 

Концентрации загрязняющих 

веществ хозяйственно-

бытовых сточных вод 
ПДК 

рыб.хоз.водоема, 

мг/л До очистки, 

мг/дм3 

После 

очистки 

мг/дм3 

Взвешенные 

вещества 
21,45 996,83 3,0 +0,25 к фону 

БПК5 

неосветленной 

жидкости 

19,8 920,15 2,0 2,1 

Азот общий 4,29 199,37 - - 

Азот 

аммонийных 

солей 

3,47 161,03 0,5 
0,4 (0,5 аммоний 

ион) 

Фосфор общий 0,83 38,34 - - 

Фосфор фосфатов 

Р – РO4 
0,5 23,00 0,1 0,2 

Очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды с Площадки Золотоизвлекательной 

фабрики №1 направляются в пруд-отстойник Склада промпродукта №2 для дальнейшего 

использования на технологические нужды. 

Очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды с Площадки рудника направляются 

на сброс в водный объект ручей Лисий. 

7.1.3.2 Карьерные и отвальные сточные воды 

Проектом предусматривается совместная очистка карьерных и отвальных сточных 

вод. Очистка карьерных и отвальных сточных вод осуществляется на основе физико-

механических методов путем осаждения взвешенных частиц при отстаивании с последующей 

фильтрацией через сорбционную загрузку. Поверхностные сточные воды с отвалов и карьера 



П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Текстовая часть 
130 

 

совместно проходят предварительную аккумуляцию и очистку в прудах-отстойниках №1, №2 

и №3. 

После прудов-отстойников сточные воды поступают на локальные очистные 

сооружения, поставляемые комплектно в блочно-модульном подземном исполнении, с 

губчатым фильтром в маслобензоотделителе и сорбентом в сорбционном блоке Flotenk  

Производительность очистных принимается из расчета отстаивания воды в течении 

суток, и для пруда-отстойника №1 составляет – 218 м3/ч (65 л/с), для пруда-отстойника №2 – 

168 м3/ч (50 л/с), для пруда-отстойника №3 – 308 м3/ч (90 л/с). 

Непосредственно комплексная система очистки FloTenk состоит из: 

– корпуса; 

– колодцев обслуживания; 

– лестниц; 

– патрубков с фланцами; 

– коалесцентного модуля; 

– фильтров направленного действия; 

– нефтеулавливающего сорбента в мешках; 

– фильтров ЭФВП-СТ. 

Устройство и принцип работы 

В комплексной системе очистки объединены три ступени очистных сооружений в 

едином корпусе: отсек пескомаслоотделителя, отсек маслобензоотделителя, сорбционный 

отсек. 

Принцип действия пескомаслоотделителя основан на гравитации, когда выделяемые 

из сточных вод взвешенные вещества оседают на дно отделителя, и коалесценции: в отсеке 

пескомаслоотделителя установлены коалесцентные модули, состоящие из гофрированных 

тонкослойных пластин, при протекании через которые вода создает вибрации, что 

способствует укрупнению капель нефтепродуктов с последующим их всплытием на 

поверхность воды. В нижней части ёмкости образуется слой осадка, на поверхности воды 

образуется скопление бензиново-масляной плёнки.  

В маслобензоотделителе из сточных вод выделяются свободные, а также частично 

механически эмульгированные нефтепродукты. В данном отсеке установлены губчатые 

фильтры. При протекании через отсек маслобензоотделителя, движение воды происходит с 

наружной поверхности фильтров в их внутреннюю часть, таким образом, при протекании и 

благодаря губчатой структуре фильтров нефтепродукты оседают на наружной поверхности 

фильтров. Фильтры единым блоком изымаются через горловины технических колодцев по 

специальным направляющим. 



П11399-01-ОВОС 

Том 1 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Текстовая часть 
131 

 

В сорбционном отсеке, укомплектованном нефтеулавливающим алюмосиликатным 

сорбентом, из сточных вод выделяются растворённые фракции нефтепродуктов и остаточных 

взвешенных частиц гидравлической крупностью <0,05 мм/с. На дне ёмкости сорбционного 

блока на перфорированной трубе, обеспечивающей равномерное распределение 

поступающего потока, укладываются мешки из геоткани, заполненные алюмосиликатным 

сорбентом. Объём одного мешка составляет 75 л, весом 6,5-7 кг. При протекании из нижней 

части ёмкости в верхнюю, поток проходит через слой сорбента, на поверхности которого 

сорбируются остаточные растворённые нефтепродукты и взвешенные вещества, тем самым 

обеспечивая очистку до нормативных показателей. Перед отводящим патрубком в ёмкости 

установлены фильтры ЭФВП-СТ из вспененного полиэтилена, обеспечивающие 

дополнительную защиту на случай разрыва мешка с сорбентом и препятствующие попаданию 

сорбционной загрузки в дальнейшие элементы ливневой канализации. 

Показатели очистки карьерных и отвальных сточных вод принимаются на основании 

Таблицы 16 СП 32.13330.2012 как для территории, прилегающей к промышленным 

предприятиям, и приведён в табл. 7.6. 

Таблица 7.6 - Показатели очистки карьерных и отвальных сточных вод 

Показатель 

Концентрации загрязняющих веществ 

поверхностных сточных вод 
ПДК рыб.хоз.водоема, 

мг/л 
До очистки, мг/ дм3 После очистки, мг/ дм3 